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A nemzeti egység.
Az utóbbi hetek politikai 

eseményeinek érdekes jelen
sége az a látható közeledés, 
amely Gömbös Gyula és 
Eckhardt Tibor között meg
indult. Egy-két óvatos nyilat
kozat után a vasárnapi gyű
lés Eckhardt nyilatkozata már 
határozottan állítja az együtt
működés lehetőségét s a be
széd többi részében is a köze
ledés nyomai fedezhetők fel.

Ezek a jelenségek nemcsak 
azért fontosak, mert a nem
zeti egység gondolatának 
megerősödését jelentik — ami
nek természetesen minden 
józanul gondolkodó magyar 
csak örülhet — hanem, mert 
úgy érezzük, hogy az esetle
ges egyesülés meghozza azon 
kívánságoknak a teljesítését, 
amelyek eddig a két kiváló 
politikust elválasztották egy
mástól, de amelyek a nemzet 
nagyobb részének helyeslé
sével találkoztak.

Ezekben a kívánságokban 
vannak lényeges politikai dol
gok, de vannak alaki kérdé
sek is. A lényegesebbek kö
zül fel keli említeni a pengő 
túlságos védelmét, az adós
ságok rendezésének kérdését 
mert nem valószínű, hogy 
Eckhardt Tibor ezen kérdé
sek elintézése nélkül csatla
kozna a kormányzó párthoz. 
Ezt igazolja a vasárnapi be
szédében az is, hogy mig a 
kormán} elnök politikai vonal- 
vezetését nem bírálta, a pénz
ügyminisztert több helyen is 
bírálat alá vette.

Vannak azután inkább ala
kinak mondható, de szintén 
lényeges kérdések, ezek egy 
uj politikai rendszer kiépítése. 
A közvélemény már régóta 
érthető aggodalommal figyeli 
úgy azokat a politikusokat, 
akik mindenáron ellenzékiek 
s nincs az a kormányalkotás 
amely csak egyszer is helyes
lésre bírná őket, akik a dé
ri,agogia fegyvereivel szerez
nek népszerűséget maguknak, 
de a másik oldalon levő s

minden kormányt hűségesen 
támogatók sem felelnek meg 
a politikai erkölcsi felfogások 
lovagjainak, akik egymással 
ellentétes elvi alapon álló 
kormányokat támogatnak már 
évek hosszú sora óta.

Mindenesetre a magyar po
litika legújabb korszakának 
két vezető politikusa úgy 
Gömbös, mint Eckhardt, akik 
mindketten a magyar keresz
tény és nemzeti gondolat je
gyében indultak és dolgoztak 
s találkozásuk a legszebb re
ményekre jogosítja a meddő 
politikai csatákat megunt köz
véleményt.

Az igazi nagyar nemzeti 
egység megvalósitasanak út
jában még igen sok akadály 
áll. Azt mondhatnánk tornyo
sodnak a jövő utján s egész 
férfiakat követel azok eltávo
lítása. A nemzeti egység 
gondolata uj mentalitású em
berek kíván, mert a régi rend
szert nem lehet ebben a 
gondolatkörben elképzelni. 
Nem lehet nemzeti egység, j 
amíg hatalmas érdekeltségek 
ki tudják verekedni anyagi 
ambíciójuk elismerését, amig 
az agrár államban az ipari 
nagyhatalmak vannak túlsúly
ban a vezető politikában, nem 
lehet nemzeti egység, amig 
az álláshalmozások kiáltó 
igazságtalans ga el nem tűnik 
s nem tudjuk együtt elkép
zelni az egész nemzetet, 
amig különféle hatalmak le
törésével nem biztosítják min
den társadalmi réteg tisztes
séges megélhetését.

A nemzeti egység megva
lósításának útja az utóbbi 
jelenségekkel a helyes irányba 
indult el. Élénken felfigyelnek 
erre majd minden oldalon s 
ha ez a találkozás az lesz, 
amelyet a meggyötört, anya
gilag annyira tönkretett társa
dalom remél, akkor a nemzet 
minden egyes rétegének tet
szésével és elismerésével fog 
találkozni. Legfeljebb néhány 
akarnék esik majd a mandá

tum mellé, de ettől még 
boldog lehet a magyar nemzet.

A politikában azonban sok 
minden megtörténhet, de ha

Mohácsra kérjük a vármegyei 
muzeum megépítését!

A vármegye és a II. Lajos Muzeum tőkéjével biztosítva van 
a megépítés. —  Mohács a vármegye városai

Már régebb idő óta hírek kerin
genek arról, hogy a vármegye 
felépíteni készül a vármegyei 
múzeumot, amelynek megépíté
sére 40 000 pengője van már a 
megyének s ezt a múzeumot 
Pécsett szándékoznak felállítani 
A hír ebben a pillanatban, ebben 
a formában igaz is, mi azonban 
azt hisszük, hogy

ha Mohács városa meg
mozdulna és megvilágí
taná a maga igazát 
amellett, hogy a vár
megyei muzeum legmél- 
tcbb helye Mohács vá 
rosa, Fischer Béla a lis  
pán, aki m ind ig  szeretet 
tel kezelte városunk 
ügyeit, nem zárkózna el 
a mohácsi megépítés gon
dolata elől.

Mohács város közönségének 
több szempontból is igaza van, 
amikor ide kéri a vármegyei mu 
zeum megépítését. Ezek között 
nem utolsó az sem, hogy

Pécs város tú l van hal
mozva értékes középüle
tekkel, lá tn iva lókka l s a 
megforduló idegen a leg
több estiben el sem ju tn a  
a vármegyei múzeumba

Ezzel szemben Mohács eddig 
csak történelmi jelentőségével 
vonzotta az idegent, látnivalója 
azonban sokkal kevesebb volt s 
a vármegyei muzeum itteni meg
építése esetén, minden megfor 
dúló idegen eljutna oda s igy 
igazi jelentőségét itt érné el.

A másik fontos érvünk, hogy 
Mohács a vármegye városa, h i
szen Pécs önálló törvényható
sági joggal felruházott város s 
ha a vármegye saját kincseit, 
múltját feltáró érdékeit akarja k i
tenni közszemlére

ennek legméltóbb helye a 
történelmi jeleniőségü. 
Mohács, m in t a vár
megye közigazgatásilag  
legnagyobb városa.

Ha azonban pénzügyi szem

az események nem is igazol
ják majd a nyilatkozatok kö
vetkeztetését, a helyes ut fel
tétlenül ez lenne.

pontból tekintjük a megvalósítást, 
ez is Mohács városát hozza elő
térbe. Ugyanis a vármegye 40 
ezer pengője még nem elég a 
felépítéshez, de ha a vármegye 
Mohácson állítja fel a múzeumot 
és ezt összekapcsolják a II. Lajos 
Muzeum épületével,

amely célra már 30 ezer 
pengő á ll a muzeum 
rendelkezésére, oly összeg 
lesz az épület felépítésére, 
amely majdnem biztosítja  
a méltó megvalósítást

Mindezek olyan érvek, amelyek 
bizonyára gondolkodóba ejtik 
Fischer Béla alispánt is. Ehhez 
azután csak az kellene, hogy 
úgy a város illetékesei, m int a 
társadalom megmozduljon és az 
alispán szivéhez is apelláljon, 
amely — mint annyiszor tapasz
taltuk — m indig szeretettel ka
rolta fel a mohácsi ügyeket. B i
zonyosak vagyunk, hogy alapo
san megindokolt kérelemre az 
alispán Mohács mellett határozna.

Mohács városa a két muzeum 
közös épületének felépítése ese
tén igen értékes épülethez jutna, 
amely ugyanakkor idegenforgalmi 
szempontból is nagyjelentőségű 
lenne. B rand  Ede a II. Lajos 
Muzeum Egyesület igazgatója a 
megmondhatója annak, hogy az 
idegenek mily szeretettel keresik 
fel múzeumunkat, de természete
sen még sokkal nagyobb idegen- 
forga'omra lehetne számítani, ha 
a vármegyei muzeum is itt lenne 
és a vármegye múltjának kiállí
tásával vonzaná az érdeklődő 
idegeneket.

Nagyjelentőségű lenne az épít
kezés általános gazdasági szem
pontból is. Iparosnak, munkás
nak adna kenyeret s ez nagyon 
ráférne mindazokra, akik oly ré 
gen várjak a munkaalkalmakat, 
a keresetet, amely olyannyira 
gyenge volt az elmúlt években.

Ismételten felhívjuk erre az i l 
letékesek figyelmét és bízunk 
abban, hogy agilis polgármeste
rünk mindent megtesz a cél elé
rése érdekében.



2 M OHÁCSI HÍRLAP 1934. április 22.

A mezőgazdasági ter
ményárak javulása.

Összehasonlítás a mélypont
tól a mai napig.

Az utóbbi időben m indinkább 
beszélnek arról, hogy a mély
ponton túl vagyunk s megkez
dődött a javulás. Természetesen 
ez a javulás a nagy zuhanás 
után aránylag kicsi, azonban 
mégis örvendetes jelenség, mert 
ha állandósul, mégis remény
kedhetünk a jobb idők közele 
désében.

A múlt év aratása után volt 
az a mélypont, amely az elmúlt 
esztendők között a iegalacso- j 
nyabb mezőgazdasági termény
árakat mutatta. A búza ára a I 
Statisztikai Hivatal számítása t 
szerint decemberben vol a lég- , 
olcsóbb, amikor az átlagár 7.30 i 
P volt, ezzel szemben a már- j 
ciusi átlag ár 9.70 P volt. A 
külömbözet tehát métermázsán
ként 2 40 P t tesz ki.

A rozs sz ntén decemberben 
volt a legolcsóbb, amikor csak 
3.90 es árban adták el átlagban, 1 
mig márciusban 5.33 P volt, i 
vagyis az áremelkedés 243 mé- i 
termázsánként. Az árpánál az i 
áremelkedés már szeptemberben 
kezdődött s a szeptemberi átla 
gos 6.25 ös árról márciusban j 
905-re emelkedett s 280 as ja | 
vuiást ért el. A zab szintén | 
szeptemberben volt a legolcsóbb 
6 86 P, márciusban pedig 9 57, 
átlagos emelkedés tehát 2 71 P.
A tengeri áremelkedésében már 
kifejezésre ju to tt a kisebb termés 
is. Az ótengeri szeptemberben 
6.97 P volt átlagosan, március
ban pedig 10 08 Az uj tengeri 
januárban 6.14 es árat mutatott, 
márciusban pedig elérte a 8 72-es 
átlagárat, vagyis 2,62 P ős ár
emelkedést ért el.

Ugyancsak emelkedést mutat 
a burgonya is, amely az őszi 
árakhoz képest — országos á t
lagban — százszázalékos árjavu
lást ért el.

Javuló irányzatot vettek az 
állatárak is. A legnagyobb árja
vulást a sertés érte el, ameny- 
nyiben a nehéz zsirsertés 74 
fillérrő l 93 fillérig  drágult A 
borjú ára 77 fillérrő l 89 fillérre 
javult, m ig a szarvasmarha ára 
49—54 fillér között ingadozik.

Meg keli m íg  emlékezni a ló 
árak javulásáról. A hidegvérű 
lovak ára közel kétszeresére 
emelkedett.

A búza drágulásával az ő rle 
mények ára is emelkedett, de 
ezt mutatja a takarmányfélék 
ára is.

Ezek a számadatok azt m u
tatják, hogy a gazdák körében 
m egindult egy áremelkedési fo 
lyamat s ha ebből természetesen 
nem is következik az, hogy 
most már minden rendben van 
a gazdatársada'om körében, 
mégis ez a javulás az egész 
ország szempontjából igen 
nagyfontosságu.

Ha ez a javulás tovább tart, 
meg kell érezni a többi fogla l
kozási rétegeknek is s ha az 
idei termés is megfelelő lesz, 
talán ebben az évben nagy lé
pést teszünk kifelé a gazdasági 
válságból, amely már évek óta 
megfeküdte a világot, de az 
emberek kedélyét is.

Hogyan építheti meg a város pénz nélkül a 
gyalogjárókat?

Érdekes terv a járdák felépítésére.
A napokban egy szakember 

kereste fel szerkesztőségünket, 
aki olyan érdekes ^elgondolást 
mondott el a gyalogjárók felépí
tésének megvalósítására, amelyet 
érdemesnek tartunk a nyilvános
ság előtt feltárni.

A járda építés ugyanis a 
Speyer kölcsön kötvények meg
vásárlása folytán eltolódást szen
vedett, mert a járdaépítésre szánt 
pénzt használták fel erre a célra. 
Á jelen körülmények között tehát 
meg kell várni, m ig a kötvények 
kamatozásából annyi pénz áll 
majd a város rendelkezésére, hogy 
a járdaépítést megkezdje.

Ugyanakkor azonban az eső 
esik, a sár nagy, a gya ogjárók 
pedig kiálló köveikkel koptatják 
az amugyis drága lábbelit s m in 
denesetre nagyon fontos lenne 
a járdák felépítése, ha erre v.Ja 
milyen mód kínálkozik. Ezt a 
m ódot nyújtja az elgondolás, 
amely a következő.

A járdaépítés fele a város, 
fele pedig a háztulajdonos költ 
sége. A megépítés gondolatánál 
számolni kell azzal, hogy a ház 
tulajdonosoknak ma igen kevés 
a pénzük s ezért a járdaépítés 
költségeit olyan rész’étekre kell 
elosztani, hogy azok elviselhetők 
legyenek. Már a város tervezeté
ben is öt évre osztották ezt el, 
ami ellen a háztulajdonosok lég 
nagyobb része nem is tiltakozott. 
Ez a rész tehát anyagilag elintéz
hető lenne. Maradna a város 
költsége, amelyre jelenleg fede 
zet nincs.

Az elgondolás ezt a következő 
képen oldja meg. A gyalogjárók 
legnagyobb részét cementburko
lattal akarják építeni, amely k i
tünően bevált, m int pld. a Szent 
János utcai járda is mutatja. En
nek 4 P 50 négyzetméterje, ami 
hez még hozzászámitandók az 
apró kövek, amelyek a járda fel
bontásánál a helyszínen is elő
kerülnek. Összesen tehát P. 5. 
50 Ha tehát egy ház előtt pld. 
10 négyzetméter járda épülne, 
ezért a város összesen kifizetett 
55 P. t. M iután azonban ennek

A kisipar
Az iparosság több Ízben fo r

dult a kormányhoz, am ikor is 
jelenlegi nehéz helyzetének is 
mertetésével, kérte a kormány 
támogatását. Az Ipartestületek 
Országos Központja hivatalosan 
memorandumban fordu lt a ko r
mányhoz, amelyre hosszabb le
irat érkezett, ismertetve azokat 
az intézkedéseket, amelyek a k is
ipar helyzetének megjavítása ér
dekében tétettek.

A leirat egy példányát a m o
hácsi Ipartestület is megkapta, 
amelyből a kevésbé ismert ré
szeket az alábbiakban közöljük.

A munkaalkalmak fokozása 
céljából uj közszállitási szabály
zat készüí, amelynek rendelke
zései a kisiparosságot általában 
kielégítik majd. A tervezetet a 
kormány megküldötte az érdé-

| fele a háztulajdonost terheli a 
város attól visszakap 5 négyzet
méternyi költséget, vagyis 27 P. 
50 fillért.

A 10 négyzetméteren volt 
terméskő já rd a  köve is 

fe lszabadu lt azonban, 
amelynek értékét méteren
ként 2 P. re számítva az 
20 P. vagyis a város 
összesen visszakapott P. 
47  50 fillé r t, tehát a
tíz méteres já rd a  kö lt
sége a város részére a 
külömbözet. vagyis P. 
7. 50, négyzetméteren- 
k in t  75 f illé r .

K kiszedett kőnek nincs azon
nali értéke ha nem tudjuk fel
használni, de éppen most nagyon 
is aktuális, nagyon is fel tudjuk 
használni, amikor a szigeti riha 
hom orudi ut építése van napi
renden s valószínűleg ez a kő 
sokkal olcsóbb lenne az útépí
téshez, mintha drága szállítási 
költséggel újat kellene hozni.

Az eszme mindenesetre igen 
érdekes. Kérdés még a pénzügyi 
megoldás arra az időre, a n ig  a 
háztulajdonsoknak kihitelezik a 
költségeket. Erre talán lehetne 
egy átmeneti kölcsönt felvenni, 
amely lényegében nem is a vá
ros adóssága lenne, mert hiszen 
a háztulajdonsokat terhelné. 
Egyébként is évente az egy évi 
részlettel töriesztődne s öt év 
alatt kifizetésre kerülne teljes 
egészében.

Az elgondolást a nyilvánosság 
elé hoztuk s igen örülnénk, ha 
ahhoz mások is hozzászólnának 
Megszoktuk ugyan, hogy Mohá
cson az újabb időben a pusz
tába kiáltó szó minden terv és 
minden elgondolás s az emberek 
nagyrésze közönyös a közügyek
kel szemben, miután azonban ez
úttal m indenkit igen közvetlenül 
érdeklő fontos kérdésről van szó, 
lehet, hogy nagyobb érdeklődést 
váit ki s ez alapon megépítésre 
kerül az annyi évek óta húzódó 
járdaprogramm.

érdekében.
kéltségeknek s azok véleményé
nek beérkezése után lép életbe. 
Ebben a tervezetben, de addig 
is a gyakorlatban intézkedések 
történnek, hogy a honvédség, 
posta, csendőrség és gyermek- 
menhelyek lábbeli szükségleteit 
a kisiparossággal készíttessék.

A munkaalkalmak fokozását 
elérendő, szüntetik be mindazon 
közüzemeket, amelyek a kisipar
nak versenyt okoztak.

Intézkedés történt, hogy a kis
iparosok bevonassanak olyan 
ipari cikkek készítésére, amelye
ket eddig a magyar kisipar vagy 
egyáltalában nem, vagy pedig 
csak kismértékben készített. A 
kereskedelmi m inisztérium utasí
totta az Ipartestületek Országos 
Központjának elnökségét, hogy 
ebben az irányban tárgyalásokat

folytasson az egyes szakosztá- 
lyokkal. Amennyiben olyan cik
kek készítéséről van szó, ame
lyek eddig külfö ldről behozott 
cikkeket fognak pótolni s azok 
elhelyezése biztosítottnak látszik 
a kormány hajlandó az oktató 
személyzet költségeit viselni és 
a kiképző tanfolyamokat gépje- 
gélyben részesíteni.

A leirat a fentieken kívül több 
kisebb ügy érdekében tett intéz- 
kedéseket tartalmaz.

Megjeleni „A légy^z~  
egészség veszedelme"

cím ű fa lik é p  II. kiadásban.
Az Országos Közegészségi

Egyesület a múlt év augusztus 
hó végén hozta „A  légy az 
egészség veszedelme" című fali- 
képet forgalomba és ezen falikép 
máris II. átdolgozott kiadásban 
jelenhetett meg.

Ezideig nem volt az országban 
oiyau szemléltető eszköz, amely 
a légy káros voltáról a lakossá
got megfele'ő formában felvilá
gosította volna, így az Országos 
Közsegészségi Egyesület által ki
bocsátott falikép ennek köszön
heti nagy sikerét.

A nép legszélesebb rétegei 
megdöbbentően tájékozatlanok 
s ezért közönyösek a légynek 
az egészséget károsító szerepét 
illetőleg. A lakosság nem látja a 
légyben egyik legveszedelmesebb 
ellenségét, nem üldözi, nem 
pusztít a, hanem úgy viselkedik 
és kezeli a legyet, mintha sen
kinek sem ártó háziállatkáról 
volna szó.

Pedig a légykérdés a nép 
egészségének kérdése. Hiszen a 
légy súlyos betegségek, így a 
hastífusz, vérhas, kolera, tuber
kulózis stb terjesztésében nagy 
szerepet játszik.

Az Országos Közegészségi 
Egyesület másféléves tartós mun
ka után a .,Légyplakát“  ot olyan 
formában és kivitelben adta ki, 
amely szakvélemények szerint 
európai viszonylatban is egyedül
állónak mondható.

A plakát mindazokkal a kér
désekkel foglalkozik, amelyet a 
házilégyrcl mindenkinek tudnia 
kell. A légyplakát összeállításban 
egyedülálló, stílusa tudákosság- 
tói mentes,úgy az egyszerű nép 
gyermeke, m int az intelligens 
osztályhoz tartozóknak egyaránt 
szól. Élvezetes és tanulságos 
mindenki számára. Kiállítása a 
nehéz gazdasági viszonyok elle
nére pazar és művvészi.

Ezen 70/100 cm. nagyságú fa
likép, 13 darab 15/15 cm és egy 
23/25 cm nagyságú hatszínű, 
gyönyörű litografikus képekből 
áll. A képeket gördülékeny ver
sikék egészítik ki, a kép balol
dalát a házilégy petéjének, lár
vájának és a kife jlődött ház lágy 
nek nagyított képe és egészség- 
ügyi írása lefoglalja el. Foglal
kozik a falikép a házilégy ellen 
való védekezés lehetőségeivel és 
a legyek pusztításának módjá
val is.

A falikép Qerláczy Zsigmj>nd 
dr. egyetemi tanár, az Országos 
Közegészségügyi Egyesület el
nöke, D j r d t y i  Gyula dr. egye'
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temi ny. r. tanár, a kir. magy. j 
Pázmány Péter Tudományegye
tem Közegészségtani Intézete 
igazgatójának, Szilády Zoltán dr. 
egyetemi magántanár, a Nemzeti 
Muzeum állattára igazgatójának, 
Drózdy Gyula tanítóképző inté
zeti tanár, a Néptanítók Lapja 
szerkesztője irányításával készült. :

Bizonyos, hogy a fenti plakát 
mindenhol, ahol az ország köz- 
egészségügyét és ezzel a ma
gyar nép boldogulását szem előtt 
tartják rövidesen feltalálható lesz.

Ara fémlécekkel 4 pengő, lé
cek nélkül 3 pengő, 34 49 cm 
nagyságú, fémlécezett falikép ára 
2 pengő. Kapható és megren
delhető az Országos Közegész
ségügyi Egyesületnél Budapest, 
V i l i ,  Eszterházy utca 14— 16.

— Aranymise a belvárosi 
tem p lom ban. Ritka szép ünnep
ségnek lesz színhelye fo lyó hó 
22 én, vasárnap reggel 8 órakor 
a belvárosi plébániatemplom. 
Ezen a napon lesz 50 éve, hogy 
hogy Dobos Henrik, nyug. plé 
bános első szentmiséjét az U r
nák bemutatta. Az aranymisés ' 
áldozópap a csendes szentmise 
után áldást fog adni a hívekre.

— Nóvnis. ysrositások. Re- 
breics L -jós MÁV főintéző szent- 
lőrinci lakos családi neve : Remete. 
Totter Antal tűzoltó kispesti lakós: 
Tiszavölgyi. joachim sztál Karoly 
városi tisztviselő mohácsi lakós: 
Jávor.

—  Credogyülés. Hétfőn este 
a szokásos credogyülés keretében, 
amelyet dr. K ápo lna i Zsigmond 
esp. plébános nyitott meg, a ta
gok megtárgyalták a vasárnapi 
munkaszünet ügy eben eddig é l
ért eredményeket és a törvény
tervezet erre vonatkozó pontjait, 
majd az elnök bejelentette, hogy 
az idén a tervezett Országos 
Credo-kongresszus a nehéz 
anyagi viszonyok miatt elmarad, 
hanem helyette jövőre Veszprém
ben tartják meg. Dr Patton  Já
nos alelnök tartott ezután elő
adást a turanismusról és annak 
rtszben fajvédő célzatáról. Ismer
tette minden idők ilyen irányú 
törekvéseit és a modern kor 
eugenikai programmját. Bo anyag- 
t&rat adta a pro és contra-véie- 
ményeknek és arra a végkövet
keztetésre ju tott, hogy se a po- 
siiiv, se a negatív euger.ika nem 
valósítható meg és nem vezet 
eredményre. Erkölcsileg pedig a 
sterilizáció egyrészt ellenkezik az 
embernek istenadta jogával, más
részről pedig csak a bűnözésnek 
valna elősegitőjeve, mert követ
kezmény es tehermentessé tenné 
a lerfivilág morális kilengéseit. 
Nir.cs tehat emberi jogforrás, 
amely elegendő jogalapot nyú j
tana ilyen törvények megalkotá
sához es az alkalmazást az isteni 
törvényekkel összeegyeztetni tud
na. Nehány helyi aktualitással 
bíró ügy megbeszélése után a 
közgyűlés imaval végződött.

— Vásáráthelyezés. Az alis
pán megengedte, hogy Majs má
jus 1-re eső vásárját április hó 
30 an tarthassa meg.

ünneplése.

— Rádió előadás Mohácson.
Szombaton, délután fél 1 órakor 
érkezik Mohácsra a rádió autó, 
amelyet már lapunk múlt számá
ban jeleztük. Délután 2 órakor a 
Széchenyi téren Zakariás  János 
a rádió mérnöke előadást fog tar
tani. Az előadás nemcsak propa
ganda jelle ü, tehát nemcsak 
azokat érdekli, akik eddig nem 
fizettek elő a rádióra, hanem a 
rádiózokat is, mert az előadás 
keretén sok olyan dolgot ismer
tetnek, ami minden rádiózót ér
dekel. Felhívjuk ra a radiózok és 
a nagyközönség figyelmét.

— 18OO pengő a Szlnpárto 
lónak. Dr. M arg itay  Lajos pol
gármester csütörtökön érkezett 
meg Budapestről. A polgármester 
többek között eljárt a Szinpár- 
toló Egyesület ügyében is a szi- 
nészegyesüietnél s 1800 P köl
csönt eszközött ki a Szinpártotó 
Egyesület részére. Mint már kö
zöltük ugyancsak a polgármester 
600 P. segélyt eszközölt ki a 
kormánytól s a két öszegbő', va
lamint az egyesület meglevő 
pénzéből minden tekintetben k i
elégítően fogjak a nyári színkört 
kijavítani es átalakítani.

— A Hősök napjának meg- 
Ertesülésünk szeri t 

az Országos Front
harcos Szövetség 
Mohácsi Főcsoportja 
a Hósók napjat ez 
evben különösen 
impozáns keretek 
között óhajtja meg
tartani. Este a Szín
körben díszelőadást

tartanak, melynek eddig össze 
állított piogranimja a következő : 
1. Hiszekegy. Énekli a Szent 
Cecília Dalkör. 2. Prolog. Elő
adja Szász Árpád. 3. Ünnepi be
széd. Tartja a pécsi Főcsoport 
alelnöke. 4. Melodráma. 5. Egy 
zeneszám. Előadja erre az alka
lomra szervezett zenekar. 6. Egy 
1 felvonásos színdarab (A ron
gyos katona) helybeli műkedvelő 
gárda előadásában. 7. Hiszekegy. 
Énekli a Szent Cecília Dalárda. 
Az ünnepély sikerének biztosítá
sára a vigalmi bizottság már 
most megkezdte munkáját és re 
méljük, hogy ez eppen úgy fog 
sikerülni, m int a január havaban 
tartott tead. után.

— A u tó b u sz tjá ra t Baja— Bu
dapest közö tt. A MÁV. autó
buszjáratot létesít Baja— Buda
pest között, amely május 15-től 
kezdve menetrendszerűen bonyo 
litja le az utasszallitast.

— Megfelebbeztók a hősi 
em lékm ű te rv e t. Mint ismertet
tük Mohács város közgyűlése 
Visy Zoltán tervét fogadta el meg
valósítás végett, a háborúban el
esett mohácsi hősök emlékének 
megörökítésére. Értesülésünk sze
rint az Országos Frontharcos Szö
vetség mohácsi főcsoportjának ve
zetősége felebbezéssel élt a vár
megye kisgyüléshez a képviselő- 
testület hatarozala ellen. A feleb- 
bezésben kifogásolják a megol
dást s hogy a mérványlapon 
Mohács város 464 hősi halottjá
nak neve nem fér el. Kifogásol
ják, hogy nem országos pályá
zatta keresett a város megfelelő 
tervei s állításuk szerint Sidló  
József szobrász egy minden tekin
tetben megfelelő es művészi em
lékművet 18.C00 pengős költség
gel felállítana s erre ajánlatot is

tett, amit azonban a város nem 
méltatott figyelemre. A felebbezés- 
sel a vármegye kisgyülése legkö
zelebbi ülésén foglalkozik.

— Mohácsi II. Lajos Muzeum 
közgyűlésé. Mohács II. Lajos 
Muzeum Egyesület 1934 évi 
május hó 29 én d. e. 11 órakor 
közgyűlést tart, melyre összes 
tagjait meghívja. Tárgysorozat a 
következő: 1. Megnyitó beszéd. 
2. T itkári jelentés. 3. Igazgatóőr 
jelentese. 4. Zárszámadások elő- , 
terjesztése. 5. 1934. évi költség- 
vetés előterjesztese. 6. Mohács 
megyei város polgármesterének 
átirata a Muzeum Egyesület ja
vára eső 30.000 pengő rendelke
zésre bocsátása tárgyában. 7. 
Mohács megyei varos polgármes
terének megkeresése a Muzeum 
vagyonának kölcsönvétele tárgyá
ban. 8. Előterjesztés a muzeum 
vagyonának gy ümölcsöztetése es 
muzeum épületének előkészítése, 
illetve tervek kidolgozása tárgya- j 
bán. 9. A múzeumi tárgyak be
szerzésének szabályozása s az 
utaivanyozasi jog értékhatárának 
megállapitasa. 10. E őterjesziés 
a II. mohácsi csata 250. évfor
dulójának megünneplése tárgyá
ban. 11. Egyéb indítványok.

— A hazáért. Külsőségeiben 
egyszerű, de lélekemelő ünnepség 
volt vasárnap a Mohácsi Takarék- 
pénztár r. t. székhazában, z z in
tézet ez évi rendes közgyűlés 
kereteben emléket állított fel h í 
rom, a hazáért életét áldázott tiszt
viselőjének : Derses fő
hadnagy, Weinacht Ferenc és 
Földváry  Adolf hadnagyoknak Az 
ünnepélyen a frontharcosok es a 
hadirokkantak mohácsi szervezetűi 
képviseltették magukat. Megjelen
tek a családtagok is és könnyes 
szemekkel nézték a márványba 
vésett arany neveket. W olf Ödön 
igazgatósági tag mondott beszé
det, amelyben méltatta a hősöket.

— A leven te  zenekar és az 
egységes part gyűlése. Fel
kertek annak közlesére, hogy a 
vasárnapi gyűlésén nem a levente 
zenekar játszott, mert az semmi- ; 
féle politikai alkalomkor nem j 
szerepelhet, hanem a levente ze
nekar régi tagjai, akik mar nem 
leventekötelesek kölcsönkért hang
szerekkel állították össze zene- ! 
kart s az szerepelt a gyűlésén.

— Mohácsi költőnö sikere. 
Már egy Ízben megemlékeztünk, 
hogy Vámossy Ilona volt munkás- i 
biztosító pénztári tisztviselőnő 
újabb időben szép sikereket ért el 
költeményeivel a főv. rosban. 
Mint egy hozzánk juttatott meg
hívóból olvassuk, Vámossy Ilona 
az elmúlt hót hétfőjén a Magyar 
írónők Köre rendes ülésén sze
repelt ismét köteniényeivel. 
Vámossy sikerét bizonyára öröm
mel olvassák régi ismerősei és 
tisztelői.

— Eltűnés. Somogyvárácz Já
nos helybeli, 32 éves földműves 
e hó 8 an esie Bakács utca 31 
szám alatti lakásáról eltávozott 
s azóta vissza nem tért. A rendőr
ség a körözés iránt intézkedett.

— Hévíz Iparos Gyógytelep. 
Az Iparostestület Országos Köz
pontja Hévizszentandráson meg
vette az Országos Társadalom- ' 
biztosító lutézet volt g jógyházit, 
hogy a világhírűén gyógyhatású 
hevizfürdö használatai arra ra- ; 
szoruló iparosok számára a leg
kedvezőbb feltételek mellett tegye

1 hozzáférhetővé. A Hévizszent- 
andrási Iparos Gyógytelep f. évi 
május hó 7-től kezdve október hó 
17-ig áll a gyógyulást kereső 
iparosok rendelkezésére és pedig 
8 csoportba osztott 20—20 napi 
tartózkodásra. Akik a kedvez
ményt igénybe akarják venni, 
jelentsék be az ipa; testület irodá
jában, ahol részletes felvilágosí
tással szolgálnak.

— A Dunavidék és a te jszö 
vetkezet. Kaptuk a következő 
levelet:

Igen Tisztelt Szerkesztő U r I
Tisztelettel kérjük alábbi közle

ményünk közzétételét:
A .Dunavidék" ellen a cikk 

szerzőjének kérésére éppen egy 
hete vontunk vissza egy sajtó
pert, mégis már a következő 
számban ismét jónak látta köz
gyűlésünket ferde világításban 
és valótlanságokkal kiszínezve 
közreadni. A lap ellen ezért 
megindítjuk a sajtópert, ezút
tal azonban bevárjuk a bíróság 
ítéletét. A Dunavidékkel semmi 
szándékunk polemizálni, szövet
kezetünk tiszta gazda érdeke
ket képvisel, amelynek igazga
tósága szakkörökben több ízben 
elismerést kapott működéséért, 
csupán a cikk szerzőjének oku
lására megjegyezzük, hogy egy 
évi 85 ezer pengős forgalmú 
üzem, betudva a mai alacsony 
árakat, semmiképen kisüzemnek 
nem nevezhető s az ilyen üzem 
amely ennyi pénzt jelent Mo
hács város nyomott gazdasági 
véikeringésében, az objektív és 
pártatlan sajtó részéről csak el
merést és megbecsülést érde
mel.

Megköszönve soraink köz
lését, vagyunk

tisztelettel:

Mohácsi Kisgazdák Tejszövetkezete 
mint aiOrsz. MagyarTíjsiöiíüeieti Kóipont tagja. 
Varga Pál, Matkovits Mátyás

— A mohácsi II. Lajos mu
zeum gyarapodása. Ajándéko
zás u t já n : özv. Peck Gusztávnó
— Censztochovai 12. Mária má
solat olajfestményét. Dr. Auber 
László —  2 régi gyógyszerész 
tégelyt. Arnold Ernő — 1848-as 
ezüst es rézpenzt. Dómján József
— 4 diszgombot. Beküldték név 
néikül — Trefort és Samossd 
nagy emlékérmet, 1848-as 5, 2, 1, 
forintost, 15 és 30 pengő krajcá- 
rost. Kugyeray Mária hagyatéka- 
kól — 1888/9. magániskolájának 
anyakönyvét, 7 rajzügyi iratot, 9 
mohácsi egyleti évkönyvet, 10 
térképet, színházi lapot, könyvet, 
Galetti egyetemi világrajzot (1857) 
Kankovsky Ervin — 4 mohácsi 
néprajzi nagy fényképet, Statisz
tikai hivatal —  Statisztikai év
könyvet (2 köt. 1933.) és Sta
tisztikai havi közleményeket 
(1933) Krisztics S. szónoklatát 
a Cselepataknál (1932.) Hajniki 
Béla — Kiss Béla 1849. vértanú 
Elemére kastélyának fényképét. 
Eitmann Emesztin — orosz szu
ronyt. Hajdinák János —  kovács 
és bognárok céhládáját, zászlaját 
és iratait. Kaipel Ede Bar —  2 
M. Terézia, 3 Ferenc és 1 orosz 
rézpénzt. Kugyeray Ede —  nyol- 
cados ürmértéket és diáksapkát 
a múlt század végéről. Mohács 
megyei város a múzeumba he
lyezte el 1. Lipót királynak 1701. 
febr. 20-án kelt és aláírásával
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ellátott okmányát, melyben Mo* 
hács városnak (oppioleun) 3 vá
sárt engedélyez a török fölötti 
győzelem (1686) emlékére. A há
rom vásár idejéül: Szt. Máté, 
Szt. János és Szt. Márton napjai 
vannak megjelölve. Az okmány 
városunk múltjának egyik értékes 
emléke. Fogadják a szives ado
mányozók a muzeum vezetősé
gének köszönetét.

— A slkérfokozó eljárás. 
Ezen cim alatt a Mohácsi Hírlap 
múlt heti számában megjelent cik
kembe nyomdahibák csúsztak be. 
A sütőpróbák ugyanis nem vo
natkoznak 4 q, illetve 10 q lisztre 
hanem kisérletenkint 4 gramm 
illetve 10 gramm lisztre, ami k i
tűnik a térfogatból is, amely ku- 
bik miliméterekben van kimutatva. 
Továbbá a zabos bükköny utáni 
bánáti búzának a vizfelvevőképes- 
sége nem 62%, hanem 58%  a 
térfogata pedig nem 42C90 kubik 
miliméter, hanem 40110 kubik 
miliméter. A kis mérték kapcso
latban vannak a füzetemben em
lített vizsgálati eljárásommal, 
mely lehetővé teszi már 20 gramm 
buzaszemmel a sisértartalom és 
süthatőképesség megállapítását. 
/<ószZ.

— Zászlót a tanonccserké- 
széknek 1 Mohács megyei város 
községi iparos és kereskedő isko
lája a folyó tanév végén tartja 
ötvenéves jubileumát. A jubileumi 
ünnepségekkel kapcsolatban lesz 
az iskola kiválóan fejlődő cser
készcsapatának avatással és tábor
tüzei kapcsolatos zászlószentelése 
is. A csekély anyagiakkal rendel
kező iparos és kereskedő tanonc 
cserkészek azonban csak úgy tud
nak zászlóra szert tenni, ha az 
ezzel a társadalmi osztállyal együtt
érzők adományaikkal segítségükre 
sietnek. Ezért arra kéri ezúton is 
a II. Lajós király cserkészcsapat 
barátait a szervező testület, hogy 
a következő napokban és hetek
ben náluk megjelenő tanonccser- 
készeket fogadjak szívesen s ado
mányaikkal segítsék e nemes cél 
megvalósulását.

—  A Frontharcos törvény  
megalkotását sürgetik a 
pécsiek. Az Országos Frontharcos 
Szövetség pécsi főcsoportja va
sárnap a Kát. Kör nagytermében 
tartotta még évi rendes közgyű
lését. A mohácsiakat Szépe György 
titkár képviselte. A közgyűlésen 
úgy a frontharcosok, mint az ér
deklődök hatalmas számban je
lentek meg. A közgyűlés elhatá
rozta, hogy sürgeti a frontharcos 
törvény megalkotását.

— F e lh iva tn ak  a Polgári 
Lövészegylet tagjai —  1902— 
1912 évfoiyamuak — hogy va- 
sárnaponkint vegyenek reszt a 
céllövészetben, mely a kastély- 
kerti sportpályán délután 2 órá
tól 4 óráig lesz mindenkor meg
tartva.

— Betörés Bezedekön. Va
sárnapra virradó éjjel Kozmán Jó- 
zsefné bezedeki lakos házaba is
meretlen tettesek betörtek és ágy
neműt és fehérneműt vittek el 
mintegy 500 pengő értékben. A 
csendórség a nyomozást megin
dította.

Elitéit valutacsem pész. A 
mohácsi járásbíróság fogházába 
beszállították Tylty lty  Szávo duna- 
szekcsői földnnvest, akit a ma
gyarból)) határon fogtak el, mert 
2700 pengőt akart átcsempészni

szerb területre. A járásbíróság va
lutakihágásért 100 pengő pénz- 
büntetésre és a 2700 pengő el
kobzására Ítélte.

— Üzembe helyezik a selyem- 
gyá ra t.A  mohácsiaknak kellemes 
hirt közöl az egyik pécsi lap, hogy 
a selyemgyárat, amely annyi idő 
óta szünetel, ismét üzembe he 
helyezik. Schober József a Ma
gyar Királyi Selyemfonodák Ha
szonbérletének igazgatója repülő
gépen Londonba utazott s az 
angolokkal tárgyal a selyemexport 
ügyében. Amennyiben tárgyalásai 
sikkerrel járnak ismét üzembe le
het helyezni a mohácsi selyem- 
fonodát, amely nagyszámú mun
kásnak fog keret nyújtani.

— Lopás. Kram m  György 
rtagynyárádi lakos feljelentést tett 
a csendőrségen, hogy ismeretlen 
tettes ruhát és élelmiszert lopott 
el. A csendőrség megindította a 
nyomozást.

— A B a la ton fenyves i Szent 
Erzsébet rk . Egyházközség az 
elszakított székely testvéreink 
emlékére, Árpádházi Szent Erzsé
bet tiszteletére és Isten dicsősé
gére Baiatonfenyvesen székely 
stílusban templomot fog építeni. 
Tekintettel az egyházközség hí
veinek csekély számára, a temp- 
lomépitésre szükséges összeg egy 
részét gyűjtés utján akarja a 
templomépitő bizottság előterem
teni, a balatonfenyvesi ingatlan 
tulajdonosokhoz és plébániákhoz 
küldendő küldendő körlevelekkel, 
továbbá Somogy-, Baranya-, 
Tolna-, Zala-, Vas-, Veszprém-, 
Fejér- és Pestvármegyék egész 
területén pedig gyüjtőivekkel fog 
adományokat gyűjteni. Felkérik, 
az összes plébániákat egyházköz
ségeket, a közönségét, hogy a 
gyűjtést támogassák.

—  Wórlegipari továbbképző 
tan fo lyam . A keresedelemügyi 
miniszter fennhatósága alatt álló 
Budapest és Vidéke Állami Ipari 
Továbbképző Tanfolyamok veze
tősége f. évi május hó 4-én es f. 
évi november hó 5én  a m. kir. 
állami felsőipariskolaban mérleg
ipari (nappali) kéthetes tovább
képző tanfolyamot rendez. A Mo
hácsi Általános Ipartestület fel
hívja az érdekeit szakiparosok fi 
gyeimét arra, hogy a tanfolyamok 
24 évi szünteltetés után nyílnak 
meg ez évben újból és a hallgatók 
a tanfolyam befejezése után hiva
talos bizonyítványt kapnak. Rész
letes felvilágosítás az ipartestület 
irodájában.

— Az idén nem mehetnek a 
magyarok jugoszláv fürdőkbe.
A Magyar Nemzeti Bank a Ju
goszláv fürdőkbe utazót részére az 
idén nem ad ki valutát s ezzel 
akarja megakadályozni a fürdő- 
zők odaözönlését.

— Á lla tv á s á ri k im u ta tá s  az 
1934. évi április hó 16-án tartott 
országos állatvásárról. Felhajta
tott szarvasmarha 923, ló és 
csikó 2535, juh 155, sertés és 
malac 1528, összesen 5141 drb. 
Eiadatott szarvasmarha 441, ló 
és csikó 175, juh 102, sertés és 
malac 860, összesen 1578 drb.

— A K risztus K irá ly  Szövet
ség gyűlése. F. hó 22-én, va
sárnap délután 4 órakor a Kát. 
Legényegyletben Árpás Ferenc a 
Krisztus Király Szövetség igaz
gatója ismertető és egyben be
számoló előadást fog tartani a 
szövetség működéséről és eddigi

eredményeiről. Kérjük tehát mind 
a mohácsi, mind a sátorhelyi 
és környékbeli pártoló tagokat, 
hogy a gyűlésen teljes számban 
megjelenjenek. Mindenki hozzon 
magával érdeklődő ismerősöket 
is, mert az előadáson bárki in
gyen, belépődíj fizetése nélkül 
megjelenhet.

— Szenzációs ú jítás  a tartós 
ondolálés terén. Vil amosság nél
kül. Készülék nélkül Vienna el
járással tökéletes, gyors és tartós I

— A kisipari és kiskeres
kede lm i h ite lakc ió  lebonyolítá
sát végző bizottságtól vett érte
sülés szerint az állam és a város 
részéről rendelkezésre bocsátott 
1850 pengős hitelkeret terhére 
hét iparos, illetőleg négy keres
kedő részesült kölcsönben. Az 
iparosok összesen 800 pengőt, a 
kereskedők 430 pengőt kaptak. 
A kiutalt legmagasabb összeg 
200 pengő, a legalacsonyabb 50 
pengő. Rendelkezésére áll még a 
kisiparosok részére 433, a kis- 

| kereskedők részére 187 pengő, 
amelyre vonatkozólag az igény
léseket az ipar estüietnéi, illetőleg 
az OMKE helybeli titkáránál le
het előterjeszteni. A kölcsön 
visszafizetésének határideje 6 hó
nap, amely további hat hónappal 
meghosszabbítható. Az ez idő 
szerint fizetendő kamat 6.5%.

— Budapesti Nemzetközi 
Vásár 1934. május 4-től 14 ig 
50%-os utazási kedvezmény. Va- 
sárigazolvany es a különféle ked
vezményeket nyújtó jegyfüzet az 
Ipartestület irodájában kapható.

—  Tengeri vetőmag a ba
ra n ya i gazdáknák. Az elmúlt 
évben sok helyen nem érett be 
kellően a tengeri s igy a gazdak 
vetőmag nélkül maradtak. A vár
megyei gazdasági felügyelőseg 
gondoskodott megfelelő mennyi
ségű és minőségű tengeri vető
magról s azt a tőzsdei középárban 
bocsátja a gazdák rendelkezésére.

— 541 névm agyarosítás 
Pécsett. Pécs varos jogügyi osz
tályának közlése szerint 1933. év
ben 153, 1934 ben pedig eddig 
388 pécsi lakos névmagyarositasi 
kérvényét intézte el kedvezően a 
a belügyminiszter. Különösen a 
tisztviseiők köréből vettek részt 
nagy számban a névmagyarositasi 
akcióban.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
szerin t 1934. évi április hó 
13 tói 1934. április hó 20-ig. 
Születések; Back József és 
Vincze Ilona gyermeke: Ilona 
Erzsébet. Rahn Gertiud és Hegyi 
Erzsébet gyermeke: Gyula. Búd 
zsáklia Marján és Gergeta Kata
lin gyermeke: Mária. Házasság- 
kötések : Mayer István és Auth 
Iiona, Bischoí István és Jacht- 
schütz Magdolna, Dombai Pál és 
Szaszik Jozefa. H alá lozások: 
Szántósi Imrené 24 éves, Kovács 
Katalin 5 éves, Matus Imre 9 
hónapos, özv, Grosz Aladárné 60 
éves, Wagner Maria 3 hónapos, 
Fazekas istván 13 hónapos.

I D Ő  J A R A S
A  m o h á c s i  m .  Leír. t ó l i  

g a z d a s á g i  i s t c o l a  m e t e o 
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  j e l e n t i
1934. ápr. 13 tói 1934. ápr. 20 tg 

Mohácson
a hőmérsékleti maximum +  27 7C° 
a hőmérsékleti minimum +  5q C° 

csapadék 01 mm. volt.
ig a z g a t ó s á g

SPORT.
B T C -M T E

bajnoki mérkőzés kerül sorra va 
sárnap Pécsett. Az MTE a P E a c  
legyőzésével újra „márkás" CSa 
pai lett s a csapat e bizalomnak 
meg is felel, mert most feljövőben 
van a formája s jó játéka CSe 
mege lehet a pécsi közönségnek 
A pécsi zöld fehérek, mintha kissé 
visszaestek volna, mintha a kéz 
dett lendülettől megszédüle, pü 
lanatnyilag hanyatlói formát’ árul- 
nának el. Ez azonan valószínűleg 
csak átmeneti állapot. A BTC sti- 
kusos csapat, gurigaznak a láb- 
daval s emiatt nem érvényesülnek 
annyira, mert az ellenfel védelme 
erélyesen rombolhatja szét hab
könnyű akciójukat. Az MTE nem 
nevezhető stílusos csapatnak, in. 
kább a hajrát kultiválja s roham
szerű lefutásaival zavarja meg el
lenfelét s éri el a sikert. Jósolni 
nehéz dolog, akárhogyan alakul
jon is az eredmény, jó játékot 
várunk fiainktól és főkép szép küz
delmet, még, ha alul is maradnak. 

*
Vasárnap Délnyugat válogatott 

csapata játszott Pécsett Szent 
Korona Kupa mérkőzést kelet csa
patával és 1 : 1 (1 : 0) arányú 
döntetlen lett az eredmény, a 

1 küzdelem hatalmas volt, igazi 
i kupastilus, a játék szépsége azon

ban hiányzott.
*

Vasárnap a PEAC atlétikai ver
senyt rendezett, melynek kima
gasló eredménye Bódossy Mihály 
2 in. %  cm-rés ugrása volt. ő 
az első Európában, aki először 
ugrotta át a két meteres magas
ságot.

_______________ I934._április 22.

ífeiblös sz-rkeszto : 
B Á N  A N D R Á S .

Leutula|dono» kisdé 
FRJDRICH 0SZKABI

Eladó
1000 köbcentiméteres teljesen 

jókarban levő

m o to r k e r é k p á r .
Cím a kiadóhivatalban.

Kiadó egy kertes 
H ÁZ

az ú jte lepen-
U g ya n o tt 9 csa lád méh, 
k a p tá ra k  é sp e rg e tő  eladó. 
Cim  a k iadóh iva ta lban
f  HiSf-,0 Z'Jlfi Pí 
HELYEI SZClCS !( 
6Y£hOL£SŰS8EH

mrros hatású*  
NEhPíküElHEK 

OLCSÓK.

SZÖlOk OLY
r: i ru almamoly 

r>IFM

ÓVAKODJUNK a gyakran hamisítói perzseld Z O t 0  ( 
Es KIPRŰ8ALATLAN HATÁSTALAN SZEREKKEL NE KOCKÁZTASSUK

lISrrw .-.RMAT ELLEN

, AMONIL
CG ÜTTESEN VED GOMBA BETEGSÉGEK ES BAGÓ KAT-T. ÍM Fuí»

HOSPRASEN vagyTU TO XIL
Kaphatók: M o ln á r  Lajos 
füszerüzletóben, Mohácson.
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P i a c i  á r a  k i
Búza — — 12.— P
Rozs — — 9 .— P
Árpa — 9-50 P
Zab — — 9 -  P
Tengeri morxs.T 9 .— P
Bab — — 8—  P

Eladó
a mohácsi sziget Belső Rihai 
dűlőben egy h á x  1200 □ •ö l 

földdel és gyümölcsössel.
Érdeklődni lehet

B á li P á l
Mohács, Arany János u. 4.

Mohácsi szikvizgyár
bérben, akár elszámolásra 

azonnal k ia d ó .
Érdeklődni lehet

BÁN ANDRÁS sze rk esz tő n é l.

Jutányos árak mellett
Rézgálic, Raffiaháncs, Rezkén- 
por, Kénpor, Ojtógumi szalag 

kapható
Baclirach Győző és Fia 

füszernagykereskedöknél 
Mohács.

Csónakázók figyelmébe!
Regattát, szandolint, sportcsó
nakot igen előnyös áron készít 

és javít
PATAKI csónaképiíő

Barát ucca 10. szám.

Eladó
Mészáros utca 1 számú házam

T r a u b e r t n é ,

Szőlő-
permetezőket

tökéletesen és olcsón javit
Hemrich Ottó bádogos

Kiadó
a Mohács Budapest és Pécs- 
váradi ut szegletében a szőlő
hegyi iskolával szemben levő

üzlethelyiség lakással
együtt. Bővebbet

1 3 0 1 ’ö t r i  G r y ö i ’ ÉZ’y  
S ze u th ű ro m M Ú ^ ' u, 1£S.Xlolitien.

K i a d ó
Horthy M iklós ut 38. sz. (volt 
Lőwenbein féle) házban egy 4 
szobás lakás (azonnal elfoglalható), 
egy 2 szobás lakás és két üzlet
hely ség.

M ohácsi T a k a ré k p é n z tá r  r , t.

A Király út 40. és 42. számú 
sarokház élénk forgalmú helyen, 
melyben öt modern j portálos 
foglalt üzlethelyiség van öt lakás
sal, elköltözés miatt szabadkézből 
eladó. Bővebbet:

ERŐS JÓZSEF
ny. ig. tanítónál 

Kígyó ucca I szám alatt.

Mohács megyei város polgármesterétől. 
2043 1934. szám.

H ir d e tm é n y .
A polgármester az alábbi városi he

lyiségek bérbevételére zárt, Írásbeli 
versenytárgyalást hirdet:

1. folyó évi május hó 1-étől a régi 
városháza Deutsch-féle, a bérházban 
levő Fischer- és Pacsai-féle ;

2 folyó évi november hó 1-étől a 
régi városháza Vorisek-féle, az uj vá
rosháza Varga- és Pazaurekféle üzlet- 
helyiségei ;

3. folyó évi augusztus hó 1-étől a 
kastélykerti magtárnak Varga Pál, ille
tőleg a Vida Béla és Dezső cég részé
ről bérelt részei

Az ajánlatok beadásának határideje 
fo ly ó  é v i m á ju s  hó ő -én ek  d é li 12 
ó rá ja , helye: a polgármesteri iktató
hivatal. A felbontás ugyanott a határ
idő lejártakor. Bővebb felvilágosítással 
a gazdasági ügyosztály szolgál (38. 
sz. szoba).

Mohács, 1934. évi április hó 18.

Dr Margitay Lajos
polgármester.

A d u n aszekcsö l piac-téren álló

437. sz. ház,
mely áll, 6 szoba, 3 konyha, 3 pince, 
3 présház és 2 szép nagy bolthelyiség
ből, a hozzátartozó s z á n tó fö ld  és 
sző lő v e l együtt azonnal szabad kézből 

e la d ó ,  e s e t l e g  b é r b e a d ó .  
Értekezhetni lehet ugyanott

KISSFALÜDY VIDOR
ny. jegyzőnél.

Eladó olcsó áron
a Török ucca 23 sz. ház, mely 
2 szoba, konyha, éléskamra, több 
gazdasági épület, kövezett udvar 

és kertből áll.
Érdeklődni lehet

T a s i  S á n d o r n á l .
D r á v ffy  ucca 9. szám .

O l c s ó n !
tVt&X

sSzépen I

óh  F e l i  é r n e  m ű t ,  p o r -  ó n  m u n lc M .lc ö p © n y  t

m é r t é k  s z e r i n t
egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb kivitelben készít

V O K IS E K
f ó t - f l  í e k é r n e m i i  ü z e m e .

I *<>I11 OM Ílll I G y o r s a n  I

H A  P E S T R E  .T Ö N

V ágó « p e o .  l i ö l í j y f  < > d r á « z  óh l ia ,j -  
íe H t ü  e é f f u ó l  R  u  <i «  p  e  «  t , 
R Á K Ó C Z I - U T  PJT. ( T e l ,  4 4 1 - 7 8 . )

végeztessen bizalommal H e n n a  h a jfes tés t, ta rtó s  o n d o lá lá s t. v llla m o s s á e  
n é lk ü li  W le n n a  e ljá rá s s a l. A  f ű k  l e ^ z á l l i t V O .

f »>»
É R T E S ÍT É S !**
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A nagyérdemű közönség becses tudomására adom, 
hogy a Strobl-féle

mészáros- és hentesüzletet
(Szabiár féle ház) átvettem.

N aponta friss hnsok  és különféle fe lv ág o ttak  k ap h a tó k
Szives pártfogást kér

Hamberger János
n észáros és hentes

s
♦9
9
*♦
S

999♦
3
3w
9

Felhívás!
Nagyérdemű közönség szives figyelmét felhívom, hogy 

mint elsőrangú angol szabász férfiruha és egyenruha elké
szítését a legpontosabban szavatosság mellett és jutányos ; 
áron vállalom.

Megkeresésre házhoz is megyek.
Szives partfogisl kérve , ÍK lele tte |

B IR O T E K  J A K A B
férfi- és egyenruha szabómester 

Tompa Mihály u 4. sz. (ScliáP'er-szálló mellett.)

I Mérlegek és sulyok
|  ja v ítá s á t  és h ite le s íté s é t o lcsó n  v á lla lo m .

|  Használt mérlegeket veszek 150— 300 kg-os-ig
HELLBERG JAKAB, mérleg és géplakatos. |

Slingsby faáruk!!
Létrák Hordagyak Targoncák |

Baranyában összeköttetéssel bíró 
megbízottat keresünk, aki gyárakban 
lerakatokban és kereskedésekben el
jár és közvetít. Jelentkezők ajánlatai
kat és tervbevett ü g y n ö k ö s k ö d é s i  
területük vázlatos térképét küldjék a 

JJkövetkező címre:

H. C. Slingsby, 97 Kingsway, 
London, W. C. 2. England.
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M E G H ÍV Ó .
A Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank Részvénytársaság

1934. évi április hó 29-én délután 2 órakor és amennyiben a közgyűlés e napon határozat- 
képes nem lenne, úgy 1934. évi május hó 6-án délután 2 órakor Mohácson, saját házában tartja

XXXVI. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT
m elyre a t. részvényeseket -  figyelm eztetéssel az a lapszabályok 21. §-ára  —  tisztelettel meghívja.

Mohács, 1934. évi április hó 16-án.

Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank k>. t

Igazgatósága.
T Á R G Y S O R O Z A T :

1. Elnöki m egnyitó, ha tároza tképesség  m egállap ítása és a jegyzőkönyv  hitelesítésére két részvényes kijelölése
2. A z igazga tóság  jelentése, az 1933. évi m érleg-veszteség-nyereség  szám lák előterjesztése, a tiszta nyereség megállt,

p itása  és ennek felosztására vonatkozó  javaslat tárgyalása  és a felm entvény m egadása. 8 a*
3. A fe lügyelő-b izottság  jelentése.
4. 16 igazgatósági és 4 felügyelő-b izottsági tag  választása,

FIGYELMEZTETÉS: Az alapszabályok 21. §-a értelmében csak azon részvényes gyakorolhat szavazati jogot, ki részvényét három hónappal előbb az intézetnél
íratta es azokat szelvényeivel együtt legalább három nappal a közgyűlés megtartása előtt -  legkésőbb április hó 26-án délelőtt 11 órái 
intézet pénztáránál letette. r  uciciu« u  óráig az

VAGYON

P f P f

280
279
279
279

Készpénz — — — — —
Magyar Nemzeti Bank — — 
M. kir. Postatakarékpénztár — 
Pénzintézeteknél elhelyezve — 
Értékpapír — — — — — 
Vá'tótárca — — — — —

Jelzálogilag biztosítva 
Személyi hitelű váltók

8692 67 
9629 09 
2297 64

12439 27

2061940
223
272

641851
219198

—

6092 50

861049 —

279
268
271
149
171
264
246

Folyószámla adósok — —
Kötelezvény — — — —
Jelzálog kölcsön — — —
Berendezés — — — — — 
Intézeti ház — — — —
Pénzintézeti Központ Üzletrész 
„Tebe“  Orsz. Nyugdíj pénztára

26115 01 
2 1 9 8 -

17920 -  
100 -

30000 -  
1520 — 
700 -

978753 18

Mérleg-szárnla. teher

VESZTESÉG

255
287
218
174
284
227
282
286
245

Adó
Személyzet fizetés — — — 
Személyzet lakbér — — — 
Személyzet nyugdíjilletmény — 
Takarékbetét kamat — — — 
Takarékbetét kamat adó — — 
Költség — — — — —
Viszontleszámitolt váltó kamat 
Nyomtatvány — — — — 
Tiszta nyereség — — — —

P i f P f

5156 56
11840 — 

7 2 7 -  
1940 56 
9745 79 

974 58
3639 58

34484 69 
740 51 

1508 63
70757 90

1

Bánovits József 
pénztáros.

Briglovics Imre
ig. tag.

Harczi Sándor
ig. tag.

Simon Gyula
ig. tag.

197
233
262

270
281
274 
278
275
273
285
184

Részvénytőke — — — —
Tőketartalék — — — —
Tartaléka'ap — — — —
Betétek:

Takarékbetétek
Hetibetétek
Fel nem vett hetibetét 

Pénzintézetek követelései — — 
Viszonileszámitolt váltók — — 
Fel nem vett osztalék — — 
Előre bevett kamat — — — 
Tiszta nyereség — — — —

P f p f

100000
25000 —
27203 62

226816 86
23839 —

2992 — 253647 86
27354 76

535874 —
1349 31
6815 -
1508 63

978753 18

V eszteség-nyereség’számla.

266-8
223
238

Kamatok — -  
Értékpapír kamat 
Házbérjövedelem

NYERESEG

1 
1 

1

1 
1 

1

P l f p f

7024029 
225 61 
292 -

1

70757(90
1

Mohács, 1933. évi december hó 31.
Leovits János Szieberth Ferenc
vezérigazgató.

Csupits Lukács
ig. tag.

Kiss Ferenc
ig. tag.

dr. Schmidt Miklós id. Szabiár András
ig. tag. ig. tag.

ifj.

elnök.
Erős József

ig- tag.
Menczinger József

ig. tag.
Szabiár András Tertinszky Gyula

ig. tag. ig. tag.

vitéz Kiirtösy Mátyás 
könyvvezető.

Fridrich Oszkár
ig. tag.

Papp József
ig. tag.
Tonheiser Antal

ig. tag.■fe’ <«g* ig . »g. vág. lg . l<tg. lg. ta g .
jelen mérleg-, veszteség-nyereség számlát megvizsgáltuk, azt a fő- és segédkönyvekkel összehasonlítottuk és minden tekintetben rendbei 

levőnek találtuk.
Mohács, 1933. évi december hó 31-én.

F E L Ü G Y E L O - B I Z O T T S Á G :
L’grós dy Béla Szekeres Sándor Bauer Károly
f. b. alelnök. f. b. tag. {. b. tag.

Fridrich Oszkár köc.yvnyDrudftja, Mohács.

Dr. Margitay Lajos
f. b. elnök.




